

Nowe ataki sowieckie załamały się

Zdobycze terenowe pod Aprilia i Cisterna. — Zniszczono 36 nieprzyjacielskich samolotów terrorystycznych

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 4. III. 1944.

Naczelné Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Samoloty bojowe i bombowce zatopily w cieśninie Kerzu dwa załadowane promy nieprzyjacielskie i uszkodziły kilka innych. Ataki na miejsca wylądunkowe sowieckiego przyczółka desantowego spowodowały silne pożary.

Na obszarze Krzywego Rogu spelży na naszym liczne silne ataki sowieckie. W jednym wylądowaniu na południe od miasta jeszcze się walczy.

Zespoły samolotów bojowych atakowały nieustannie skupienia sowieckich wojsk na obszarze Szeptówki z dobrym skutkiem. Na tym samym obszarze i na południe od błót Prypeci przy

ożywionej miejscowej działalności bojowej odparto nieprzyjacielskie ataki wywiadowcze.

Między Berezyną i Dnieprem i na północ od Rogaczewa nieustannie ataki bolszewików załamały się wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela.

Na południowy wschód od Witebska wojska niemieckie utrzymały swe stanowiska wobec nieustannie atakujących bolszewików wspieranych przez czołgi i samoloty bojowe, oczyściły kilka wylądowań i rozbiły pociskami 14 czołgów nieprzyjacielskich.

Na północny zachód od Newla i na południowy wschód od Pskowa siła ataków nieprzyjacielskich osłabła. Poza tym bolszewicy kontynuowali swe zajęcie próby przełamania frontu

nad Narwą. Kilka wylądowań oczyszczono lub zwężono kontratakami.

Atak słabszego zespołu sowieckich samolotów torpedowych na niemiecki konwój u północno-norweskiego wybrzeża pozostał bez skutku. Samoloty myśliwskie zestrzeliły 3, artyleria pokładowa przeciwnicza 2 samoloty nieprzyjacielskie.

Na przyczółku desantowym Nettuno, na południowy zachód od Aprilia i na południowy zachód od Cisterna własne oddziały szturmowe zdobyły kilka wylądowań. Nieprzyjacielskie kontrataki na nowozdobycie linie odparto w gwałtownych walkach.

Z frontu południowego komunikuje się tylko o obustronnej działalności wywiadowczej i zaprzecznej.

Silne zespoły północno-amerykańskich samolotów terrorystycznych atakowały wczoraj obszar miasta Rzymu. Szkody wojskowe są nieznaczne. Powstały straty wśród ludności cywilnej. Podczas tych ataków zestrzelono przez myśliwce i artylerię przeciwnicza 15 samolotów nieprzyjacielskich.

Zespoły północno-amerykańskich bombowców przedarły się w południowych godzinach dnia wczorajszego przy silnej ochronie myśliwców i przy gęstych chmurach na północno-niemiecki obszar wybrzeża. Przez szeroko rozrzucone bomby powstały szkody w dzielnicach mieszkalnych kilku miejscowości i gmin wiejskich. Powietrzne siły obronne lotnictwa i marynarki wojennej zniszczyły 21 samolotów nieprzyjacielskich.

Nieprzyjacielskie samoloty niepokojące zrzuciły ubiegłej nocy bomby w zachodnich i północnych Niemczech.

Nastrój ludności Londynu po niemieckich atakach bombowych

SZTOKHOLM. (DNB). Według nadesłanych tutaj wiarygodnych sprawozdań nastrój wśród ludności londyńskiej po bardzo ciężkich atakach niemieckich z powietrza w ostatnich czasach jest znacznie gorszy, aniżeli był on podczas tak zwanych „ataków błyskawicznych“ w latach 1940-41. Nikt nie śmie już — podkreślają komunikaty — zaprzeczać, jak to się działo początkowo, ciężkości ataków i ich niszczycielskich skutków, tym bardziej, że całe dzielnice leżą w gruzach lub zniszczone zostały przez pożary, a ofiar śmiertelnych jest bardzo wiele. Do pogorszenia się nastrojów przyczynia się w Niemaléj mierze niedostateczna troska o pozostałych bez dachu nad głową, których z bardzo dużym opóźnieniem i bez uwzględnienia najskromniejszych wymogów umieszczano w nieopalanym lokalach, gdzie nie można ani spać ani gotować. I tak wielu z pośród

poszkodowanych bombardowaniami często jeszcze całymi dniami musi szukać schronienia w tunelach kolejki podziemnej, które to tunele podczas każdego ataku są przepelnione. Za mieszkanki żąda się wprost fantastycznych cen, które może opłacać jedynie zamożna ludność. I tak za jeden mały pokój żąda się tygodniowo 200 do 300 RM., a żadne władze nie wkraczają w tę sprawę. Wskutek braku pomieszczeń wiele osób zmuszonych jest nocować na dworcach kolejki podziemnej. Uderzająco duża jest liczba dzieci, z czego wynika, że i ewakuację przeprowadzono w sposób niezadowolający. Ponieważ zbudowane przez miasto Londyn nowe schrony przeciwnicze mimo ciężkich ataków nie oddane zostały do użytku, rozpowszechniło się ogólne przekonanie, że nie nadają się one do użytku wskutek wadliwych urządzeń wentylacyjnych, wobec czego krótszy nawet pobyt w wilgotnych piwnicach musi być uznany za szkodliwy dla zdrowia. Głośne też były uskarżania się na zaopatrywanie ludności cywilnej, dotkniętej atakami. Podczas gdy w handlu potajemnym za wygórowane ceny wszystko można dostać, na rynkach i w sklepach brak koniecznych do życia towarów, wielki zwłaszcza panuje brak mięsa i tłuszczu. Także prace oczyszczające posuwały się widocznie z powodu braku robotników bardzo powoli naprzód. Poza tym zupełnie otwarcie atakuje się w gwałtowny sposób londyńską obronę przeciwniczą, a rozczarowanie z powodu małej liczby zestrzelonych samolotów i z tego, że obrona nie może poradzić sobie ze zmienną taktyką niemieckich ataków jest powszechne.

Nettuno jako przykład

Anglia stwierdza całkowitą zastój. Wielkie rozczarowanie w USA

LIZBONA. „Na przyczółku mostowym Nettuno od pewnego czasu wszystko utknęło. Istnieje tam stan, jakiego Anglicy i Amerykanie najmniej się spodziewali. W tych okolicznościach najlepiej jest wstrzymać się chwilowo od jakichkolwiek konkretnych komentarzy“ — mówi się w londyńskim komunikacie radiowym we czwartek rano. Komunikat pociesza społeczeństwo wówczas uwagą, że „co najmniej dowództwo alianckie uzyska z przebiegu wydarzeń koło Nettuno bardzo wartościową naukę“. Obecnie wciąż dąży się do tego, ażeby „technika lądowania, potrzebną dla drugiego frontu, doprowadzić do perfekcji“. W innym półurzędowym komunikacie w sprawie sytuacji na przyczółku mostowym niespodziewanie się mówi, że chodzi tu jedynie o walki mające „drugorzędne znaczenie“.

Oddziały anglo-amerykańskie mogą od pewnego czasu przeprowadzać tylko drobne akcje, ponieważ niemiecki opór wzmocnił się niezmiernie dzięki szczęśliwemu wykorzystaniu terenu“.

Jak podziało niepowodzenie pod Nettuno na amerykańskie społeczeństwo donosi pewien komunikat nowojorskiego korespondenta „Times“. Oświadczył

on: „Powolne postępy naszych militarnych operacji we Włoszech wywołały niezmiernie otręzwiąjące wrażenie na opinię społeczeństwa amerykańskiego. To zjawisko prawdopodobnie występowało również i wtedy, kiedy komunikaty prasowe z przyczółka mostowego Anzio przez kilka dni nie były przesadnie pesymistyczne. Trudności, na jakie natrafiliśmy zarówno pod Monte Cassino, jak i koło Anzio, w porę przypominają nam o tym, że natrafimy na znacznie większe trudności, kiedy wreszcie rozpoczniemy inwazję na zachodnią Europę. Ryzyko więc jest większe, niż to sobie wyobrażamy. Wskutek tego przesadne optymistyczne pogaduszki w Nowym Jorku i w Waszyngtonie całkowicie znikły. Słyszysz się mniej przepowiedni co do dokładnego terminu nadchodzących wydarzeń, czy to do odnośnie inwazji, czy też co do zakończenia wojny. Niepewność co do terminu zakończenia europejskiej wojny i niepewność do do wyników zbliżających się w listopadzie wyborów prezydenta i związanej z tym przede wszystkim przyszłości amerykańskiej gospodarki i ukształtowania się egzystencji amerykańskich kupców stale wzrasła“.

Trzeba skończyć z suwerennością małych narodów

GENEWA. (DNB). „News Chronicle“ publikuje artykuł pióra byłego urzędnika w sekretariacie Genewskiej Ligi Narodów p. t. „Dlaczego Liga Narodów zawodzi“. Artykuł dopatruje się głównej przyczyny tego zjawiska w tym, iż za wiele nacisku kładziono na stanowisko i uprawnienia małych narodów. Z osobliwych powodów przyjęta została w Genewie zasada, że czym mniejszy jakiś naród, tym większa ma być jego integralność.

Powstała niewiara — pisze się dalej w artykule — co do równości narodów, a wszelki system, uznający taką równość, skazany jest na zagładę. Jedynie

wielkie mocarstwa muszą wziąć na swe barki odpowiedzialność, bez względu na to czy małe państwa z zadowoleniem, czy też z przykrością z tą sytuacją ostatecznie się pogodzą. Można nad tym ubolewać, lecz są to rzeczy nieuniknione. Z całkowitą suwerennością trzeba skończyć. Jak to ma być przeprowadzone, jeszcze nie wiadomo, lecz stać się musi.

Należy się spodziewać, że nie będzie już więcej miejsca dla polityków-uczuciowców, którzy przez dwadzieścia lat dokuczali Lidze Narodów.

Autor artykułu w „New Chronicle“ nie jest z pewnością odo-

sobniony w swoich poglądach na temat suwerenności małych narodów. Napisał on raczej swój artykuł całkowicie po myśli brytyjskich plutokratów, którzy od dawna odrzucili już maskę i zapomnieli, że Anglia rzekomo w obronie małych narodów przystąpiła do wojny. W „News Chronicle“ wygłasza się obecnie zupełnie otwarcie i brutalnie tezę, że małe narody muszą być całkowicie pozbawione państwowości i wymazane z mapy. Tutaj ujawnia się prawdziwe oblicze brytyjskiego imperializmu, który pod tym względem zgadza się całkowicie z imperializmem amerykańskim.

Złudny sen Stalina o władztwie nad Europą



16. I tutaj już on się obudził...

„Silniejsi aniżeli bomby“

Gazety fińskie o sowieckim terrorze wobec Helsinek

HELSINKI. Omawiając ostatni sowiecko-rosyjski atak terrorystyczny na Helsinki rzuca „Uusi Suomi“ pytanie, czy Związek sowiecki obiecuje sobie po tym ataku oddziaływanie na morale Finów. Chociaż terrorystyczne bombardowanie Helsinek połączone jest ze zniszczeniem starych zabytków kultury, to jednak wola walki i zachowania kultury wśród narodu fińskiego silniejsza jest aniżeli bomby nieprzyjacielskie.

Prawdopodobnie ambicja militarna Związku sowieckiego domaga się także zdobycia wawrzynów na polu terroru lotniczego przeciwko ludności cywil-

nej, ponieważ być może w stosunku do innych wielkich mocarstw — pisze „Ilta Sanomat“ na marginesie ataku terrorystycznego na Helsinki — Związek sowiecki odegrał zbyt skromną rolę. „Jeśli nawet wyrządzone szkody — pisze dalej gazeta — są znaczne, to jednak należy strzec się przed przesadą“. Mniej ważną jest rzeczą, iż na prowincji mówi się o tym, jakie wyrządzone zostały w Helsinkach szkody, daleko ważniejsze jest to, iż panuje tam przeświadczenie, że wspomniany terror ani trochę nie osłabił postawy ludności Helsinek w jej roli obrony.

Z frontu walki z chorobami zakaźnymi

Rozłożenie i porównawcze zestawienie wirusów. — Pleśniak przeciw zarazkom chorobotwórczym. — Kofeina z kwasu moczowego

Mniej więcej przed 50 laty w trakcie poszukiwań przyczyn pewnych chorób wykryte zostały tak zwane wirusy...

Jeszcze jeden krok naprzód w dziedzinie obrony przeciw chorobom zakaźnym postąpiły doświadczenia omówione niedawno przez d-ra Westphala...

została nowa zasada planowego zwalczania chorób infekcyjnych. Jest to wspólny wyczyn niemieckich chemików i rezultat poszukiwania syntetycznych substancji życiowych.

nowych związków grupy kwasów moczowych, co stanowi zasługą prof. d-ra Bredericka w Jenie...

Obwieszczenie Wydziału Opałowego

W związku z ogłoszeniem w „Góńcu Codz.” z dnia 23 stycznia 1944 r., podaje się do wiadomości mieszkańców miasta Wilna dalszy kolejny porządek wydawania kartek opałowych na 1944/45 r. w okresie od dnia 6 do 11 marca b. r.

Sausoji, Sapiegoś, Sielininku, Śniadeckiego, Smelio. Sobota, dnia 11 marca b. r. Paupio, Pakrasčio, Naujo Paupio, Svitrigailos Nr Nr. 29—36, Ukmerges Nr Nr. 44—60, Sroves.

Jak szybko postępy czyni obecnie nauka nawet w trudno dostępnych dziedzinach, wykazanie sprzeczności złożeń niedawno przez profesora Butenandta przed Towarzystwem Molekularnym w Berlinie...

Tu mówi Związek Zawodowy Obwieszczenie—ostrzeżenie kierownictwu przedsiębiorstw i urzędów

Daje się zauważyć, że urzędy lub przedsiębiorstwa w wielu wypadkach nie wykonują powierzonych im obowiązków. Przechodzi się chaos i zamieszanie w pracy w Związkach Zawodowych...

należy koniecznie szczegółowo i wyraźnie wypełnić odpowiednie blankiety na drugiej stronie, zaznaczając nazwę przedsiębiorstwa lub urzędu, adres, telefon oraz ilość członków Zw. Zaw. i ich zarobek miesięczny brutto.

Program imprez artystycznych

W niedzielę 5. III o godzinie 11 odbędzie się zamknięty seans (tylko dla dorosłych) w kinach „Wehrmachtkino II” i „Casino”.

Rozmaitości: W programie biogram udział: soliści operowi — Krikistolaityte i Indra, aktorka Bielicka, aktorzy — Gustaitis i Kernagis, „Kum Sylwester”, kwartet męski pod kier. Einora, para taneczna — Ronwald oraz orkiestra symfoniczna Zw Zaw. pod dyrekcją A. Makaćinas.

Z dnia

NIEDZIELA Euzebiusza. Wschód słońca 6.10. Zachód słońca 16.59. DZIŚ ZACIEMNIAMY OKNA OD GODZ. 17.40 DO GODZ. 05.10. — DYŻURY APTEK. W tygodniu od dnia 6.III do dnia 13.III mają dyżury nocne i świąteczne następujące apteki:

— NOWE KURSY JĘZYKA NIEMIECKIEGO. Poczynając od dnia 8 marca b. r. rozpoczynają się kursy języka niemieckiego dla początkujących i zaawansowanych.

ŻOŁNIERZ I KOŃ — WALCZA NA FRONCIE PRZECIWKO NIEPRZYJACIELOWI, W KRAJU SŁUŻA AKCJI TRANSPORTOWO WOLNYCH.

OFIARY Dla polskich biednych dzieci od „J. N.” — RM 20. Dla polskich biednych dzieci składa RM 200 Antoni Serbiej Ejszyszki.

OBWIESZCZENIE

Dla wykonania pisma Gebietsko misarza m. Wilna z dnia 23. II. 1944 6,7 i 8 marca b. r. odbędzie się w koszarach artylerii przy ul. Jooz-pawiciuśa powtórny przegląd koni miasta Wilna i przedmieść.

przedsiębiorstw i urzędów miejskich; 8 marca — lekkie i ciężkie konie prywatnych właścicieli, oraz te wszystkie, które z ważnych powodów nie zostały przyprowadzone na przegląd w dn. 6 i 7 marca.

Skórki futerkowe wszelkiego rodzaju stanowią ważne pod względem wojennym dobro!

Istnieje obowiązek dostawy skórek futerkowych zgodnie z rozporządzeniem Nr. 23 RKO z dnia 28. 9. 1943. Za dostawę dajemy punkty premiowe zgodnie z zarządzeniem RKO.

Wzywa się także do dostarczania skórek małych zwierząt, jak królików, psów, kotów i t. d. Płacimy najwyższe ceny!

FRANCISZAK ALACHNOWICZ Redaktor gazety „Białoruski Hołas”

Waleria Kretowiczówna nauczycielka po długich i ciężkich cierpieniach, oparzona Sw. Sakramentem, zasnęła w Bożu dn. 3.III 4 r.

Władysława Gizelewskiego składają Rodzinie wyrazy głębokiego współczucia

Stefan Bernat zginął śmiercią tragiczną w powiecie Oszmiańskim dnia 2.III b. r. w wieku lat 23.

Marcjanny składają Pracownicy i Pracownicy Działu Krawieckiego Fabryki „Kalis”

ANTONIEGO GRYGIELA odbędzie się Msza Święta Żałobna dnia 6.III 44 r. o godz. 7 w kościele św. Katarzyny

Wyrazy głębokiego współczucia p. majstrowi Kazimierzowi Akińczu z powodu zgonu Jego Matki

Antoniego Grygiela odbędzie się Nabożeństwo Żałobne dnia 7 marca b. r. o godzinie 9 w kościele św. Jakuba.

Michała Radziula odbędzie się Nabożeństwo Żałobne dnia 8.III 44 r. o godz. 9 w kościele św. Katarzyny

Zbigniewa Matkego zostanie odprawione nabożeństwo Żałobne w kościele św. Anny w dniu 8.III 44 r. o godz. 8 rano.

Podziękowanie P. Dr. Bałunione, Dr. Kozłowieckus, r. Markiewiczus, Dr. Dunas, s. ustom Bagonawie Łiktorate oraz całemu personelowi za przeprowadzenie...

